
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025111400060

60

Nº 218, sexta-feira, 14 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-SECPESSOAS Nº 194, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria-Segedam nº 6/2025, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC nº 022.317/2025-2, resolve:

Conceder pensão por morte, de forma vitalícia, a ANTONIA ADRIANA DE
OLIVEIRA TARGINO FERREIRA DE MELO, matrícula 9905-8, a contar de 27 de outubro de
2025, data do óbito do servidor aposentado LAÉLIO FERREIRA DE MELO, matrícula 1121-5,
com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019; no art. 16, inciso I, e no art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, ambos da Lei nº
8.213, de 24 de julho de 1991; e no art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29 de
setembro de 2020.

ALEXANDRE PEIXOTO FIGUEIRA

Defensoria Pública da União

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
PORTARIA GABSGE DPGU Nº 343, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 34, incisos I e II, do Regimento Interno da Defensoria Pública-Geral
da União, aprovado pela Resolução nº 226, de 06 de agosto de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de agosto de 2024, Edição: 153, Seção: 1, Página: 143;

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 267, de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2024, edição nº 37, seção 2 (SEI 6895862);

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 730, de 19 de julho de 2022,
publicada no DOU de 21 de julho de 2022, edição nº 137, seção 2 (SEI 5375665);

Considerando os Processos Administrativos SEI nº 08038.014199/2022-51;
Considerando o Ofício nº 1550/2025 - GABDPGF DPGU (SEI 8534822), resolve:
Art. 1º Dispensar o Servidor Público Federal Sr. André Luiz Freitas Leite do

encargo de substituto do/a Assistente 1 da unidade da Defensoria Pública da União de
Feira de Santana/BA, a contar de 24/09/2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINÍCIUS FREIRE VINHAS

PORTARIA GABSGE DPGU Nº 346, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 34, incisos I e II, do Regimento Interno da Defensoria Pública-Geral da União,
aprovado pela Resolução nº 226, de 06 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 09 de agosto de 2024, Edição: 153, Seção: 1, Página: 143.

Considerando o que consta do Processo Administrativo SEI nº
08038.010273/2025-11, resolve:

Art. 1º Autorizar, com fundamento no art. 20, §4º, da Lei 8.112/1990, o
afastamento da Servidora Pública Federal, Sra. Daisy Asmann Lima, ocupante do cargo de
Economista, matrícula SIGESP n° 1977055, para participar de curso de formação para
ingresso no cargo de de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres -
Especialidade: Economia, no período compreendido de 18/11/2025 a 06/12/2025.

Art. 2º A servidora opta pelo recebimento da remuneração percebida pela
Defensoria Pública da União enquanto durar sua participação no Curso de Formação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINÍCIUS FREIRE VINHAS

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, EDSON BATISTA DO NASCIMENTO, ponto nº 4811, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade Agente de Serviços
Legislativos - Serviços de Atendimento, Classe Especial, Padrão 10, da função
comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do Líder do Governo na Câmara
dos Deputados, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, GICELLE DAMACENO SOUSA, ponto nº 7118, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade Assistente Legislativo e
Administrativo, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assessor
Técnico, FC-3, do Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JULIANA MENGARDA ZOMER, ponto nº 8133, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e
Gestão, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assessor Jurídico II, FC-
2, da Advocacia da Câmara dos Deputados, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro
de 1992, EDSON BATISTA DO NASCIMENTO, ponto n° 4811, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - especialidade Agente de Serviços
Legislativos - Serviços de Atendimento, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a
função comissionada de Chefe de Secretaria do Gabinete do Líder do Governo na
Câmara dos Deputados, FC-2, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro
de 1992, GICELLE DAMACENO SOUSA, ponto n° 7118, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - especialidade Assistente Legislativo e Administrativo,
Classe Especial, Padrão 10, para exercer a função comissionada de Assessor Técnico,
FC-3, do Gabinete do Líder do Governo na Câmara dos Deputados, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro
de 1992, JULIANA MENGARDA ZOMER, ponto n° 8133, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe
Especial, Padrão 10, para exercer a função comissionada de Assessor Jurídico III, FC-3,
da Advocacia da Câmara dos Deputados, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

HUGO MOTTA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo
28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em concurso público homologado conforme Edital n. 4, de 15 de julho de
2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 135, de 16 de julho de 2024,
para exercerem o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Consultoria, Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

MAURÍCIO AUGUSTO CHIARAMONTE VIEIRA, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Jose Verissimo Teixeira da Mata, conforme Ato do Presidente de 25 de
junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2025.

BRUNO ARTHUR HOCHHEIM, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Gardel Rodrigues do Amaral, conforme Ato do Presidente de 29 de dezembro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2024.

PRISCILA MEDEIROS TERRA PINTO, em cargo vago decorrente da aposentadoria
de Edson Masaharu Tubaki, conforme Ato do Presidente de 23 de julho de 2024,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de julho de 2024.

ANA JÚLIA SOUSA FERNANDES, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Maria Auxiliadora da Silva, conforme Ato do Presidente de 8 de setembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2020.

RÔMULO FELIPE MANZATTO, em cargo vago decorrente da exoneração de Iuri
Gregório de Souza, conforme Ato do Presidente de 6 de outubro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2025.

LEONARDO JOSÉ BORGES DE AMORIM, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Mauricio Mercadante Alves Coutinho, conforme Ato do Presidente de 1º
de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 6 de setembro de 2023.

DIEGO ROCHA REBELO, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Paulo
Sérgio Neves D'amico, conforme Ato do Presidente de 7 de dezembro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA FERREIRA LIMA, em cargo vago decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Bruno Medina Pegoraro, conforme Ato do Presidente de 10 de
novembro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2025.

LUIS FELIPE ROCHA RAMOS KITAMURA, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Nilton Rodrigues da Paixão Junior, conforme Ato do Presidente de 18 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2024.

FERNANDA ANTUNES TOFANI LOPES, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Catarina Guerra Gonzalez Cursino dos Santos, conforme Ato do
Presidente de 18 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2024.

PRISCILA AGUIAR RABELO, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Wagner Primo Figueiredo Júnior, conforme Ato do Presidente de 16 de dezembro de
2024, publicado no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, GUSTAVO
SAMPAIO BITTENCOURT DA SILVA, candidato habilitado em concurso público homologado
conforme Edital n. 4, de 15 de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da
União n. 135, de 16 de julho de 2024, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo
- especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
em cargo vago decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Leonardo Costa de
Oliveira, conforme Ato do Presidente de 3 de novembro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de novembro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo
28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, e com fundamento na Lei n.
12.990/2014 e na Portaria Normativa n. 4/2018 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em concurso
público homologado conforme Edital n. 4, de 15 de julho de 2024, publicado na Seção 3
do Diário Oficial da União n. 135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo
de Analista Legislativo - especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados:

SANTINO BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Terezinha Perillo Fiuza, conforme Ato do Presidente de 6 de dezembro
de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2021.

LUCIANA ROCHA DE MORAES, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Maria Teresa Pinto da Cunha, conforme Ato do Presidente de 6 de dezembro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2021.

JAIRO CELESTINO NASCIMENTO, em cargo vago decorrente da aposentadoria
de Alessandro Gagnor Galvão, conforme Ato do Presidente de 3 de junho de 2024,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do § 2º do artigo 5º, do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os
candidatos a seguir relacionados, habilitados em concurso público homologado conforme
Edital n. 4, de 15 de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n.
135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista Legislativo -
especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

RAFAEL CATANEO BECKER, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Eliezer de Queiroz Noleto, conforme Ato do Presidente de 27 de fevereiro de 2025,
publicado no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2025.

ROBERTO MURILLO PRADO DE OLIVEIRA, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Luis Antonio Guerra Conceição Silva, conforme Ato do Presidente de 25
de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de
2020.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do § 2º do artigo 5º, do inciso I do artigo 9º e do artigo
10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de
novembro de 1990, LUÍSA DE ALMEIDA ANDRADE, candidata habilitada em concurso
público homologado conforme Edital n. 4, de 15 de julho de 2024, publicado na Seção 3
do Diário Oficial da União n. 135, de 16 de julho de 2024, para exercer o cargo efetivo
de Analista Legislativo - especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Mauricio Boratto
Viana, conforme Ato do Presidente de 9 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial
da União de 27 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo
28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em concurso público homologado conforme Edital de Homologação n. 2, de 15
de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio
de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Médico,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025111400061

61

Nº 218, sexta-feira, 14 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

GUSTAVO BARRETO ANTUNES ELIAS, em cargo vago decorrente da
aposentadoria Jezreel Avelino da Silva, conforme Ato do Presidente de 8 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2017.

LUIS AUGUSTO KNECHT SILVA, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Salete da Silva Rios Chen, conforme Ato do Presidente de 26 de maio de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2017.

GILBERTO PEREIRA ALVES, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Siomara Bambirra de Oliveira, conforme Ato do Presidente de 8 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de junho de 2017.

VIVIANE HOLMES ROCHA, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Ester
Aparecida Faria, conforme Ato do Presidente de 9 de junho de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2017.

BRUNO LEONARDO DUARTE PEREIRA, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Eurico de Aguiar, conforme Ato do Presidente de 26 de dezembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, e com
fundamento na Lei n. 12.990/2014 e na Portaria Normativa n. 4/2018 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, CAROLINE VIEIRA DE SOUZA, candidata
habilitada em concurso público homologado conforme Edital de Homologação n. 2, de 15
de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio
de 2024, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Médico,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Moises Tito Lobo Furtado, conforme Ato do Presidente de 7 de
fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, TOMÁS DA
SILVA MARTINS DE GODOI, candidato habilitado em concurso público homologado
conforme Edital n. 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da
União n. 94, de 16 de maio de 2024, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo
- especialidade Tecnologia da Informação, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, em cargo vago decorrente da exoneração de Thales Gil Coelho, conforme Ato
do Presidente de 16 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 17 de julho
de 2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, e com
fundamento na Lei n. 12.990/2014 e na Portaria Normativa n. 4/2018 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, EWERTON BATISTA MACHADO SILVA, candidato
habilitado em concurso público homologado conforme Edital n. 1, de 15 de maio de 2024,
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio de 2024, para
exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Tecnologia da Informação,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago decorrente da
exoneração de Mateus Dauernheimer Machado, conforme Ato do Presidente de 6 de
outubro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo
28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em concurso público homologado conforme Edital de Homologação n. 1, de 15
de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio
de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Tecnologia
da Informação, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

DINEI ANDRÉ ROCKENBACH, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n. 222, de
30 de outubro de 2025.

ELTON LAGROTERIA DOS SANTOS, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n.
222, de 30 de outubro de 2025.

EDUARDO VERGNE DIAS, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n. 222, de
30 de outubro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do § 2º do artigo 5º, do inciso I do artigo 9º e do artigo
10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de
novembro de 1990, LINTER CRISTIANO GARCIA ROSA, candidato habilitado em concurso
público homologado conforme Edital de Homologação n. 1, de 15 de maio de 2024,
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio de 2024, para
exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Tecnologia da Informação,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago criado pelo
Ato da Mesa n. 222, de 30 de outubro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, e com
fundamento na Lei n. 12.990/2014 e na Portaria Normativa n. 4/2018 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, ARTHUR LIMA CIRINO, candidato habilitado em
concurso público homologado conforme Edital n. 1, de 15 de maio de 2024, publicado na
Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio de 2024, para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - especialidade Tecnologia da Informação, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n.
222, de 30 de outubro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, JOÃO
BOSCO FERREIRA DA CONCEIÇÃO MANIERO, candidato habilitado em concurso público
homologado conforme Edital de Homologação n. 2, de 15 de maio de 2024, publicado na
Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio de 2024, para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - especialidade Farmacêutico, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago criado pelo Ato da Mesa n. 222, de 30
de outubro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, nos
termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo
28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em concurso público homologado conforme Edital de Homologação n. 1, de 15
de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio
de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade
Contratação e Logística, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

RAFAEL FERREIRA CHAVES, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Simone Mourthé Nogueira Starling, conforme Ato do Presidente de 19 de dezembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2016.

MARCELLO MONTENEGRO FERREIRA, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Luis Rodrigo de Medeiros Guimarães, conforme Ato do Presidente de 13
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2017.

ELIZABETE MARIA BARROS THOMAS, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Robson Silveira Carvalho, conforme Ato do Presidente de 28 de março
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 29 de março de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, e com
fundamento na Lei n. 12.990/2014 e na Portaria Normativa n. 4/2018 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, DENILDO DOS SANTOS BRASIL, candidato
habilitado em concurso público homologado conforme Edital de Homologação n. 1, de 15
de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n. 94, de 16 de maio
de 2024, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - especialidade Contratação
e Logística, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
decorrente da aposentadoria de Ana Maria de Oliveira Licursi, conforme Ato do
Presidente de 9 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 12 de junho
de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei,
combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de 13 de novembro de 1990, LUCAS
XAVIER PEREIRA CRUZ, candidato habilitado em concurso público homologado conforme
Edital n. 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n.
94, de 16 de maio de 2024, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo -
especialidade Contador, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em
cargo vago decorrente da aposentadoria de Luis Henrique Alves, conforme Ato do
Presidente de 18 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
novembro de 2021.

HUGO MOTTA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 6.941 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, ANDERSON GONÇALVES DE PAULA, ponto n.º
179885, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CORONEL
U LY S S ES .

Nº 6.942 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, HELIO PARENTE DE VASCONCELOS FILHO,
ponto n.º 183393, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANA
PAULA BRANDÃO DA SILVA.

Nº 6.943 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, DIEGO MORENO SALMEN, ponto n.º 273555,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RICARDO MAGNUS OSÓRIO
G A LV ÃO.

Nº 6.944 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, CAMILA ROCHA DE CASO, ponto n.º 274048,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RICARDO MAGNUS OSÓRIO
G A LV ÃO.

Nº 6.945 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, RUBIA APARECIDA MESQUITA PACHECO,
ponto n.º 278605, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLORENTINO NETO.

Nº 6.946 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, WELINGTON LUCIO RÊGO, ponto n.º 278840,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS.

Nº 6.947 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, ALINE CIMÉIA DOS SANTOS PEREIRA, ponto
n.º 280163, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DE L EG A D O
MARCELO FREITAS.

Nº 6.948 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, JAMES ALVES DOS SANTOS, ponto n.º
281254, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FLORENTINO
N E T O.

Nº 6.949 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, ALESSANDRO CAMILO DA SILVA, ponto n.º
281620, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) HEITOR
SCHUCH.

Nº 6.950 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 12 de novembro de 2025, FRANCISCO ORLANDO PASCOAL DA SILVA
JÚNIOR, ponto n.º 281914, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FLORENTINO NETO.

Nº 6.951 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ALEXANDRE GABRIEL ALVES DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) CARLOS SAMPAIO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 6.952 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DAMIANA MARIA MINHAQUI DA CONCEIÇÃO para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) OSSESIO SILVA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 6.953 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DANIEL ALVES PEREIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DANDARA ,
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados.


